
C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

N. 403 Registro Generale N. 96 Registro di Servizio 
Del 07/10/2020 Del 07/10/2020 

 

OGGETTO:  Assunzione a tempo determinato (6 mesi) e part-time (50%) di n. 1 istruttore 
amministrativo - contabile – cat. C1 per il Servizio Tributi mediante scorrimento 
graduatoria di merito approvata con determinazione n. 478/2019. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 15/07/2020 con il quale si conferiva alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni contemplate 
dall’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

Richiamata la Deliberazione di G. C. n. 75 del 24/09/2020, avente ad oggetto “Atto di 
indirizzo per l’ Assunzione a tempo determinato e part-time di n. 1 istruttore amministrativo - 
contabile – cat. C1 per il Servizio Tributi”, con la quale si demandava al Responsabile dell’Area 
Amministrativa l’assunzione di n. 1 unità di personale a tempo determinato (6 mesi) e parziale 
(50%) con la qualifica di “Istruttore Amministrativo/Contabile” – Cat. C1, da assegnare all’ufficio 
tributi, mediante lo scorrimento della graduatoria di Istruttore Amministrativo/Contabile, Cat. C1, a 
tempo indeterminato e part-time (50%), approvata con determinazione del Responsabile del Settore 
Amministrativo n. 478, in data 02/12/2019; 

Dato atto che il Consiglio Comunale: 
- con deliberazione n. 21 del 30/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020-2022; 

- con deliberazione n. 22 del 30/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

Considerato che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 30 del 12/06/2020, ha approvato 
il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale per il periodo 2020-2022 e ha ridefinito la dotazione 
organica ed eccedenza di personale” che prevede, tra l’altro, nelle more del concorso di categoria C 
l’assunzione a tempo determinato per il necessario periodo in sostituzione di una unità di personale 
per cessazione avvenuta il 31/07/2020; 

Constatato che con precedente determina del Settore Amministrativo  n. 134 del 03/04/2019 
veniva indetto il concorso pubblico per la selezione pubblica, per la copertura a tempo parziale per 
18 ore settimanali e indeterminato di n.1 (uno) posto di categoria “C1”, con profilo professionale 
“Istruttore Amministrativo – Contabile” ed approvato il relativo bando, conformemente ai principi 
di cui all’articolo 35, comma 3, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

Che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 478, in data 
02/12/2019 veniva approvata la graduatoria finale di merito (prot. n. 6111 del 31/10/2019) della 
procedura selettiva pubblica, per titoli ed esami, per la copertura a tempo parziale per 18 ore 



settimanali e indeterminato di n. 1 (uno) posto di categoria “C1”, con profilo professionale 
“Istruttore Amministrativo - Contabile”, così come di seguito riportata: 
 

CANDIDATO 

(in ordine di punteggio) 

PUNTEGGIO 

Prove scritte 

PUNTEGGIO 

Titoli 

PUNTEGGIO 

Prove orali 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

Fernanda Sammarco 55,83 2,5 26,00 84,33 

Marianna Cariati 47,17 3,5 23,00 73,67 

Renato Scarnati 42,5 4,75 26,00 73,25 

Carlo Spina 43,17 3 25,00 71,17 

 
Accertato che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 479, in 

data 02/12/2019 veniva assunta la Sig.ra Fernanda Sammarco (prima in graduatoria), per la 
copertura di n. 1 unità di personale a tempo indeterminato e part-time (50%) come “Istruttore 
Amministrativo/Contabile” – Cat. C1 addetta al Servizio Tributi, che dal 15/07/2020 è in maternità; 

Che la Sig.ra Marianna Cariati (seconda in graduatoria) è stata assunta dalla Città di Villa San 
Giovanni (RC), giusta determinazione n. 531/2020 del Servizio Affari Generali ed Istituzionali e 
Contenzioso avente ad oggetto “Adempimenti Delibera G.C. 150/2019. Scorrimento graduatoria 
det. 449/2020 e copertura posto Istruttore Contabile Categoria C per il Settore Finanziario”, 
acquisita al prot. n. 5387 in data 03/09/2020; 

Che il Sig. Renato Scarnati (terzo in graduatoria) con pec del 22/09/2020, prot. n. 5873, ha 
dichiarato la propria disponibilità a lavorare presso il Comune di Tarsia purchè a tempo 
indeterminato, seppur part-time; 

Viste le note prot. nn. 6195, 6196 e 6197 del 05/10/2020 con cui si comunica agli idonei lo 
scorrimento in graduatoria secondo l’ordine di classificazione e la relativa disponibilità; 

Visto l’articolo 36 comma 2 del d.lgs. 165/2001 che così prevede: “Per prevenire fenomeni di 
precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, 
sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie 
vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita l’applicazione dell’articolo 3, 
comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia 
della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo 
indeterminato”. 

Vista la Legge di bilancio 2019, n. 145/2018, che detta nuove regole per la utilizzazione delle 
graduatorie dei concorsi, ovvero le graduatorie approvate nel biennio 2018/2019 valgono 3 anni 
dall’approvazione e quelle approvate a partire dallo 1 gennaio 2020 valgono 2 anni dalla 
approvazione; 

Ritenuto, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di disporre l'assunzione a tempo determinato 
(6 mesi) e parziale (50%) con la qualifica di “Istruttore Amministrativo/Contabile” – Cat. C1, da 
assegnare all’ufficio tributi, il Sig. Carlo Spina, classificatosi al quinto posto nella selezione 
pubblica, per la copertura a tempo parziale per 18 ore settimanali e indeterminato di n.1 (uno) posto 
di categoria “C1”, con profilo professionale “Istruttore Amministrativo – Contabile”; 

Richiamati: 
• il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165/2001 recante disposizioni in materia di reclutamento di 

personale; 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• il D. Lgs. n. 150/2009; 
• la legge n. 145/2018; 



• il Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

Di approvare l’allegato schema di contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e part 
time ( 18 ore settimanali)  per la copertura del posto di istruttore amministrativo - contabile – cat. 
C1 per il Servizio Tributi; 

Di assumere in servizio presso il Comune di Tarsia SPINA Carlo, nato in (…omissis) il 
(…omissis) e residente in (….omissis) alla Via (…..omissis) in qualità di quinto classificato quale 
idoneo nella selezione pubblica, per titoli ed esami, per la copertura a tempo parziale per 18 ore 
settimanali e indeterminato di n. 1 (uno) posto di categoria “C1”, con profilo professionale 
“Istruttore Amministrativo - Contabile”, che ha dichiarato la propria disponibilità all’assunzione a 
tempo determinato (6 mesi) e part-time (50%) di n. 1 istruttore amministrativo - contabile – cat. C1 
per il Servizio Tributi, con decorrenza dalla data di stipula del contratto e per la durata di 6 
mesi salvo eventuale proroga; 

Di stabilire che: 
• l'interessato dovrà sottoscrivere apposito contratto individuale di lavoro per la prestazione in 

oggetto nel termine massimo di 30 giorni dalla comunicazione del presente atto, secondo lo schema 
allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale, previo accertamento del possesso dei 
requisiti previsti e dichiarati e dell'assenza di situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del D. Lgs. 
n. 165/2001. L'accertata carenza di uno dei requisiti prescritti dal bando, in qualunque momento 
accertata, cagionerà la decadenza dal posto; 

• allo stesso viene attribuito il profilo professionale di istruttore amministrativo - contabile e 
compete il trattamento giuridico ed economico del personale di categoria C (posizione economica C1) 
previsto dal CCNL Comparto Funzioni locali 21.05.2018; 

Dare atto che la spesa per l’assunzione che ammonta presuntivamente ad € 12.252,38 oltre agli 
oneri connessi al trattamento economico che trovano adeguata copertura sui capitoli nr. 1131, 1131.1 e 
1131.4, di competenza del bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

Rendere noto che responsabile del procedimento è il soggetto che adotta il presente atto; 

Dare atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, 
comma  1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione della presente; 

Che la presente diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, e 
valutazione della compatibilità dello stesso con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 9, comma 1, 
della legge 24 dicembre 2012, n. 243 e smi e all'art. 1, comma 466, della legge 11 dicembre 2016, n. 
232; 

Trasmettere copia del presente provvedimento all'interessato per conoscenza, all’ufficio 
finanziario per gli adempimenti di competenza e all’ufficio segreteria per la pubblicazione all’albo 
pretorio e sull’area trasparente del sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs 33/2013; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 07/10/2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. M. NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 09/10/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 09/10/2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

                                                                                                                                                 
                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 


